
Aktualizace 
cyklogenerelu
pro území MČ Praha 10

Ing. arch. Tomáš Cach, 2014

Městská část Praha 10

Veřejné představení konceptu / 2014-06-11



•	úvod,	k	čemu	slouží	cyklogenerel

•	východiska	a	principy	přístupu

•	připomenutí	analytické	části	koncepce

•	představení	konceptu	návrhu

•	diskuse

osnova setkání



Úvod, k čemu slouží cyklogenerel

•	Zaměření	

•	Komplexnost

•	Princip	soužití

•	Podrobnost

•	Závaznost



Zaměření 

•	řešení	cyklistické	dopravy	a	rekreace	na	území	
MČ	Praha	10	v	širším	kontextu



Komplexnost

•	celé	území	MČ	Praha	10	včetně	přesahů,	nikoliv	
pouze	několik	vybraných	koridorů

•	podklad	pro	celková	dopravní	a	urbanistická	řešení.



Princip soužití

• princip vzájemné koexistence jednotlivých druhů 
dopravy, jejich vzájemné doplňování a ohleduplnost 
jednotlivých uživatelů

• předpoklad vytváření podmínek pro multimodální 
dopravní chování

• umožnit efektivnější sdílení společného prostoru 
města bez segregace jednotlivých druhů dopravy

• vyvážený kompromis všech požadavků tak, aby se 
při jakýchkoli úpravách veřejného prostoru počítalo 
mj. i s používáním jízdního kola.



Podrobnost
•	návrh	směřování	a	způsobu	rozvoje	cyklistické	
dopravy	a	rekreace	

•	podklad	pro	zadávání,	koordinaci	a	řešení	podrobné	
projektové	dokumentace	konkrétních	záměrů

•	neurčuje	umisťování	dopravních	značek,	bilance	
parkovacích	míst	atd.



Závaznost

•	strategický	dokument,	vize	rozvoje	cyklistické	
dopravy	a	rekreace,	odborný	návrh

•	schválením	dokumentu	vzniká	pouze	závazný	
požadavek	na	prověřování,	řešení	a	vyhodnocování	
cyklistických	požadavků	v	rámci	konkrétních	
projektů,	nikoliv	jejich	automatickou	realizaci



Východiska, principy přístupu

44% + 33% + 22% + 1%



















+     =
Tomáš Cach / 2014



Tomáš Cach / 2014



Tomáš Cach / 2014



Vršovická + V Olšinách

2007

Tomáš Cach / 2007-2014

žádná cyklistická infrastruktura

částečně zklidněný průjezd
díky parkování vozidel v některých úsecích
4 pruhové komunikace



Vršovická + V Olšinách

2008
pilotní cyklopruhy (V 14)
•	Otakarova	–	U	Vršovického	nádraží
•	U	Vršovického	nádraží	–	Otakarova
•	Petrohradská	–	U	Vršovického	nádraží
•	U	Slavie	–	Kubánské	náměstí
•	Kubánské	náměstí	–	U	Slavie
•	Kubánské	náměstí	–	Pod	Rapidem
•	Pod	Rapidem	–	Kubánské	náměstí

Tomáš Cach / 2007-2014



Vršovická + V Olšinách

2009
+ pilotní cyklopiktokoridor (V15)
•	U	Vršovického	nádraží	–	Botič

+ další cyklopruhy a cyklopiktokoridory
•	Průběžná	–	Solidarity
•	Solidarity	–	Dobročovická

Tomáš Cach / 2007-2014



Vršovická + V Olšinách

2010

Tomáš Cach / 2007-2014

+ cyklopruhy
•	Dobročovská	–	Solidarity
•	Solidarity	–	Starostrašnická

+ piktogramové koridory pro cyklisty (V 20)
•	Oblouková	–	Moskevská
•	Moskevská	–	Oblouková
•	Moskevská	–	Kodaňská
•	Kodaňská	–	Moskevská



Vršovická + V Olšinách

2011

Tomáš Cach / 2007-2014

+ řešení SSZ křižovatky (V 19 + V 20)
•	SSZ		Vršovická		x		U	Vršovického	nádraží



Vršovická + V Olšinách

2012

Tomáš Cach / 2007-2014

+ řešení SSZ křižovatek (V 19 + V 20)
•	SSZ		Vršovická		x		Moskevská
•	SSZ	V	Olšinách	x	Úvalská

+ piktogramový koridor pro cyklisty
•	Úvalská	–	Dobročovská



Vršovická + V Olšinách

2013

Tomáš Cach / 2007-2014

•	bez	nových	úprav



Vršovická + V Olšinách

20??
+ zbývající úseky křižovatek (převážně SSZ)
•	Petrohradská,	Kodaňská,	U	Slavie,	Kubánské	
náměstí,	Pod	Rapidem,	Průběžná...

+ zbývající krátké úseky
•	Sportovní	–	Petrohradská,	Pod	Rapidem	–	
Průběžná,	Starostrašnická	–	Pod	Rapidem...

+ zlepšení stávajících úseků + příčných vazeb
•	náhrada	piktogramového	koridoru	cyklopru-
hem	nebo	pásem,	např.	v	oblasti	Botiče...

Tomáš Cach / 2007-2014























Koncepce návrhu





KLIDNÉ A ZKLIDNĚNÉ

CHRÁNĚNÉ INTEGROVANÉ



KLIDNÉ A ZKLIDNĚNÉ

CHRÁNĚNÉ INTEGROVANÉ



*  zpravidla do 30km/h (nebo s minimálním provozem do 50km/h)
*  přednostně společný provoz s ostatními vozidly bez zvláštních úprav
*  integrační opatření případně jen doplňkově, např. u cykloobousměrek
*  většina uliční sítě, křižovatky s předností zprava

*  klidný prostor
 zpravidla sdílený s chodci
*  bez motorového provozu
*	 cestní	síť	a	stezky
*	 zejména	v	parcích	a	krajině
*		 doprava	a	často	i	rekreace

*  do 50 km/h
*  významné zatížení
 motorovou dopravu
*  především integrační opatření
*  křižovatky hlavní a vedlejší
* významné osy území

KLIDNÉ A ZKLIDNĚNÉ

CHRÁNĚNÉ INTEGROVANÉ



*	 chráněné	trasy	a	propojení
	 součástí	integrovaného	koridoru
*		 duální	průjezd	(možnost	sdílení
	 prostoru	s	chodci	i	vozidly)

*  do 20 – 30 km/h
*  výrazně zklidněný
 motorový provoz, případně
 sdílení prostoru i s chodci
* zejména při vedení
 chráněných tras a propojení
 zklidněnými ulicemi

*  do 30 – 50 km/h
*  křižovatky hlavní a vedlejší
*  zatížení motorovou dopravu
*  společný provoz při celkovém
 zklidnění motorové dopravy
*  doplňkově integrační opatření
* významné osy území

KLIDNÉ A ZKLIDNĚNÉ

CHRÁNĚNÉ INTEGROVANÉ



KLIDNÉ A ZKLIDNĚNÉ

CHRÁNĚNÉ INTEGROVANÉ



Brigádníků

Drážní promenáda Vršovická

Moskevská

V Olšinách

Francouzská

Malešická

Záběhlická (v zástavbě)

Záběhlická

Dvouletky

Starostrašnická

Vinohradská

Černokostelecká

SedmidomkyMagnitogorskáPráče Solidarita

Ukrajinská

Novostrašnická

Krymská
Hradešínská

Bulharská Bajkalská

cesta podél Botiče

Pod Kapličkou

Počernická
Rabakovská

Teplárenská
Ruská

Průmyslová

Benešovská

Cerhenická

parková promenáda Skalka

Záběhlická ( mostě)

propojení Jarov – Malešice

PřípotočníU TratiGutova

KLIDNÉ A ZKLIDNĚNÉ

CHRÁNĚNÉ INTEGROVANÉ



KLIDNÉ A ZKLIDNĚNÉ

CHRÁNĚNÉ INTEGROVANÉ



KLIDNÉ A ZKLIDNĚNÉ

CHRÁNĚNÉ INTEGROVANÉ





integrované





klidné a zklidněné











chráněné













Průmyslová (sever)



Průmyslová (sever)

2014

Tomáš Cach / 2014

současný stav:

• žádná cyklistická infrastruktura

• chodníky v různém stupni použitelnosti

• na kole se jezdí po chodnících i ve vozovce



Průmyslová (sever)

2015+
základní princip provozního uspořádání:

• provoz vozidel (min. 2x2 / max. 3x3 JP) 
směrově dělený, jako osa celého koridoru

 
• bezmotorový pohyb kontinuálně v celé 

délce, obousměrně po obou stranách 
(minimálně pás šířky 3,0 m)

Tomáš Cach / 2014



Průmyslová (sever)

2015+
doplňující principy provozního uspořádání:

• v rámci všech vozovek by neměl být 
zaváděn zákaz vjezdu jízdních kol

• podle lokálního kontextu může být 
navazující prostor zklidněný nebo sdílený 
společně s obslužnou automobilovou 
dopravou, nelze-li zajistit plnohodnotný 
samostatný bezmotorový pás

Tomáš Cach / 2014



Průmyslová (sever)

2015+
doplňující principy provozního uspořádání:

• příčné vazby přes hlavní vozovky mají být 
přednostně úrovňové řízené SSZ (chráněné 
s chodci + společně s ostatními vozidly)

• některé bezmotorové příčné vazby mohou 
být mimoúrovňové, je-li to s ohledem na 
širší návaznosti výhodné

• zajištění návazností na okolí a bezkolizní 
řešení přístupu k autobusovým zastávkám

Tomáš Cach / 2014



Vršovická drážní promenáda









Ing. arch. Tomáš Cach
+420 739 425 891
tomascach@gmail.com

Děkuji za pozornost.



Diskuse...


